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Lénda: Shkresé pércjellése mbi relacionin e realizimin té treguesve ekonomik per katér
mujorin e paré té 2025

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE

KETU

Bazuar né Ligjin Nr. 139/2015 , daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ , neni 8, neni
9/1 pika 1/1 a dhe b, pika 1/3 c, nenet 10, 24, 40/4, 54/k; Mbéshtetur né nenet 34,40,41,45,55
té ligjit nr 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ligjin 9936 daté 26.08.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemimin Buxhetor n& Republiken e Shqipérisé”, t& ndryshuar, kreu III nenet
10-20, kreu IV nenet 20-29, kreu VII nenet 39-40 te ligjit Nr 68/2017 “Pér Financat e
Qeverisjes Vendore™ ligjin Nr 10296 daté 08.07.2010. “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin™.

Bashkelidhur po ju vendosim relacionin mbi realizimi t& treguesve ekonomik per katér
mujorin e paré t& 2025

Duke ju falanderuar pér bashképunimin!

KRYETARI I BASHKISE
Vangjel TAVO

Konceptoi: J. Kollagji
Pranoi: An. Konomi

Miratoi: L. Mezani
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REPUBLIKAE SHQIF_"ERISE
BASHKIA HIMARE
DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Nr?):\l 5;‘33_ rot. Himaré, méiz E{ CLS 2025

Lénda: Relacion mbi realizimin e treguesve ekonomik per katér mujorin e paré té 2025

Hyrje
® Baza ligjore dhe qéllimi i raportit
Analiza e té Ardhurave

® Plani dhe realizimi i t& ardhurave pér periudhén 9-mujore
® Analiza e devijimeve dhe faktoréve ndikues

Analiza e Shpenzimeve

® Plani dhe realizimi i shpenzimeve pér periudhén 9-mujore
® Kategori kryesore t& shpenzimeve dhe analiza e devijimeve

Performanca Financiare e Pérgjithshme

® Krahasimi midis planit dhe realizimit t&¢ pérgjithshém
® Performanca e njésive kryesore

Rekomandimet

® Masat pér pérmirésimin e t& ardhurave dhe shpenzimeve
® Veprimet e nevojshme pér realizimin e planit vjetor

Pérfundimi

® Pérmbledhje e ecurisé s& deritanishme dhe pritshmérité pér periudhén e
mbetur
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Hyrje
1.1. Qéllimi i Raportit:
Té nderuar késhilltaré

Administrata e Bashkisé Himaré ka ndjekur njé planifikim realist pér té ardhurat e vitit 2025,
por né analizén e katérmujorit t& paré evidentohen disa tregues pozitivé dhe disa zéra qé
kérkojn& pérmirésim t& métejshém.

1. Té ardhurat e pérgjithshme

Plani katérmujor ishte 1,051,070,706 leké, ndérsa realizimi faktik arriti né 2,031,130,551
leké, q& pérfaqéson 193.2% t€ planit, pér shkak t& pérfshirjes sé té ardhurave té trashéguara
nga 2024 dhe té transfertave té pakushtézuara.

1.2. Baza Ligjore:
Hartimi i kétij raporti mbéshtetet né disa akte ligjore t& réndésishme, si mé poshté:

® Ligji Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i cili pércakton
kompetencat dhe pérgjegjésité e bashkive pér menaxhimin e té ardhurave dhe
shpenzimeve. Ky ligj, né nenet 8, 9, 10, 24, 40 dhe 54. vendos bazat pér buxhetimin
dhe menaxhimin financiar té bashkive.

® Ligji Nr. 9936, daté 26.08.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ku né kreun 111 (nenet 10-20) dhe kreun IV
(nenet 20-29), pércaktohen procedurat pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit t&
bashkisg.

e Ligji Nr. 68/2017 “Pér Financat e Qeverisjes Vendore”, i cili rregullon burimet e
financimit t& bashkive, si dhe standardet pér menaxhimin e tyre. Nenet 39 dhe 40 té
kétij ligji vendosin detyrime pér bashkité né lidhje me raportimin financiar dhe
pérgjegjésité né menaxhimin e buxhetit.

e Ligji Nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, &
pércakton sistemet e kontrollit financiar t& brendshém pér té siguruar njé menaxhim té
pérgjegjshém t& fondeve publike.

1.3. Objektivat Kryesore té Raportit:

® Analiza e realizimit té t&é ardhurave: Krahasimi i t& ardhurave t& planifikuara dhe té
realizuara pér periudhén 4-mujore, duke identifikuar zérat qé kané tejkaluar ose nuk
kang arritur pritshmérité.

® Analiza e shpenzimeve: Vlerésimi i realizimit t& shpenzimeve né lidhje me sektorét
kryesoré dhe programet e bashkisé, duke theksuar kapitujt ku ka pasur devijime.
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® Vlerésimi i performancés financiare: Krahasimi i performancés sé pérgjithshme
financiare me objektivat fillestare dhe planifikimi pér pérmirésime né periudhén e

mbetur té vitit.

® Rekomandimet pér periudhén e mbetur: Propozime pér masa konkrete pér

pérmirésimin e mbledhjes sé té ardhurave dhe menaxhimin mé efektiv té

shpenzimeve.

Analiza e té Ardhurave

2.1. Plani dhe Realizimi i t¢ Ardhurave pér periudhén 9-mujore

Gjaté periudhés 4-mujore t& vitit 2024, Bashkia Himaré ka parashikuar mbledhjen e t&
ardhurave né disa kategori kryesore: taksa, tarifa, dhe t& ardhura nga asetet e Bashkisé
Himaré. Realizimi i t€ ardhurave pér kéto kategori tregon njé pérputhje t& pérgjithshme me
planifikimin, megjithaté disa devijime jané vérejtur.

ME poshté éshté njé tabelé pérmbledhése gé tregon planin vjetor, planin pér 4-mujorin dhe
realizimin e t& ardhurave gjaté késaj periudhe:

Emertimi i te Ardhurave

Tatimore

Plan

Plan 4 m

Realizi
mi

Te ardhura nga taksa 1,094,353,251 364,784,417 182,151,668 49.9%
Tatim i thjesht bi
? lm! e 2,000,000 666,667 105,630 15.8%
Biznesin
Taksa Vjet Mijet t
i s e SRl aYeE 4,500,000 | 1,500,000 | 2,542,695 | 169.5%
Perdorura
Taksa mbi kalimin e t
e e 27,000,000 | 9,000,000 | 1,789,304 | 19.9%
drejtes se Pronesise
Taksa mbi Renten Minerare 1,000,000 333,333 4512 1.4%
Tatimi i te ardh
' el 4,500,000 1,500,000 410,419 | 27.4%
personale
Taksa e Nderteses 44,000,000 14,666,667 2,660,799 18.1%
Taksa e Truallit 6,000,000 2,000,000 670,156 33.5%
Taksa e Tokes Bujgesore 4,500,000 1,500,000 868,266 57.9%
Taksa e Ndikimit ne
973,353,251 | 324,451,084 | 151,024,557 | 46.5%
Infrastrukture
Taksa e Fjetjes ne Hotel 22,000,000 7,333,333 1,823,700 24.9%
Taksa te Perkohshme 4,000,000 1,333:333 126,000 9.5%
4025.1
TR 1,500,000 500,000 20,125,629 -
Te ardhura nga tarifat 261,523,000 87,174,333 76,595,788 87.9%
Tarife Pastrimi 90,000,000 30,000,000 13,863,185 | 46.2%
Tarife Gjelberimi 11,000,000 3,666,667 3:556,077:|| 957i0%
Tarife Ndricimi 11,000,000 3,666,667 3,568,937 | 97.3%
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Tarife Per Zenien e Hapsires

143.2

100,000,000 33,333,333 47,733,815 -
Publike %
Tarifa per Leje Ndertimi 20,000,000 6,666,667 2,214,248 | 33.2%
TEniepeshenine 5000000 | 1,666,667 | 1188142 | 71.3%
Komunale
Tatifaiporsherbime 8,000,000 | 2,666,667 40,000 | 1.5%
Administrative
Tarife KUZ 0 0 1,789,304
Tarife Parkimi 8,023,000 2,674,333 92,000 3.4%
Tarife Leje Licenca 1,000,000 333,333 250,000 | 75.0%
434.8
1,500,000 500,000 2,174,080 i
Kamatevonesa %
0
Gjoba 6,000,000 2,000,000 126,000 6.3%
Te.sidhata ogoshilja e 10000000 3,333,333 o| o0.0%
prones dhe dhenia me qera
Shitje te Pasurive te 0
Paluajtshme
Qira Ndertesa 1,000,000 333,333 0.0%
Qira Troje 4,000,000 1,333:333 0 0.0%
Qira Kullota 5,000,000 1,666,667 0.0%
4 t i -
1¢ arahuiat giithse 1,365,876,251 455,292,084 258,747,456 56.8%
(1+11+111)
Te ardhura te trasheguara 1,446,226,02 1,446,226,02 300.0
7
nga 2023 8.00 g0l 8 %
Te ardh debitor t k .
e ardhura nga debitor te 35,000,000.0 11,666,667 20,047,229 171.8
prapambetur 0 %
Te ardhura nga transferta e
205,509,549. 0.
pakushtezuar e 2 5%90 68,503,183 | 205,509,549 30 3
pergjithshme >
Te ardh ti | 9 9. !
e ardhura nga gran_l 00,600,28 33,533,430 | 100,600,289 300.0
pakushtezuar sektorial 00 %
Granti specifik Mbrojtja
Civile
Totali 3,153,212,117 | 1,051,070,706 2,031,130,551 | 193.2%
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Ashtu si pércaktohét né tabélén pérmbledhése mé sipér vérejmé qé plani 4 mujor pér
seksionin e taksave €shté realizuar né masén 49.9% por nésé analizojmé zérat e taksave
vecanérisht véréjmé njé deviancé mbi taksat mé hollésisht:

1. Tatimi i Thjeshtuar mbi Biznesin
Cdo tatimpagues, i cili kryen njé biznes, me ané t& té cilit realizohet gjaté vitit fiskal
qarkullim mé i vogél ose i barabarté me 8 000 000 (teté miliong) leké, i nénshtrohet detyrimit
t€ pagesés s tatimit t€ thjeshtuar mbi fitimin pér biznesin e vogél. Kjo mospérputhje &shté
kryesisht e lidhur me natyrén sezonale t& aktiviteteve t& biznesit né territorin e Bashkisg, ku
shumica e subjekteve zhvillojné aktivitet gjaté muajve t& sezonit turistik. Pérmirésimi i késaj
takse kérkon ndérhyrje né drejtim t€ njoftimit dhe sensibilizimit t& tatimpaguesve pér
detyrimet e tyre, sidomos né muajt e sezonit nga DRT.

2. Taksa Vjetore e Mjeteve té pérdorura

Taksa vjetore e mjeteve té pérdorura &shté njé detyrim i pronaréve té mjeteve motorike, e cila
llogaritet pér njé periudhé prej 365 ditésh sipas formulés qé pérfshin cilindratén e mjetit,
koeficientin fiks sipas vjetérsisé, dhe llojin e karburantit. N& katérmujorin e paré té vitit 2025,
kjo taksé ka realizuar 2,542,695 leké nga plani prej 1,500,000 leké, duke rezultuar né njé
realizim prej 169.5%.

Ky realizim i larté tregon pér njé pérmirésim t& mbledhjes sé t& ardhurave, por gjithashtu
evidenton mundésiné qé ky z& mund té keté pérfituar nga mbledhja e detyrimeve t&
prapambetura ose nga kontrolli teknik vjetor i detyruar nga DPSHTRR. Bashkia duhet t&
vijojé koordinimin me strukturat pérgjegjése pér té siguruar njé proces t& vazhdueshém dhe té
kontrolluar t& mbledhjes s& késaj takse.

3. Tatim mbi té Ardhurat Personale
Tatimi mbi t& ardhurat personale &shté njé detyrim qé€ i aplikohet té& ardhurave t& individéve
rezidenté dhe jorezident& né territorin e Bashkisé Himaré. Ky tatim pérfshin té gjitha burimet
e t€ ardhurave t€ realizuara né territorin ¢ Republikés s& Shqipérisé. Pér katérmujorin e paré
té vitit 2025, kjo taksé ka realizuar 410,419 leké nga plani prej 1,500,000 leké, duke
pérfaqésuar 27.4% té planifikimit.
Ky realizim i ulét ka ardhur kryesisht pér shkak té faktit qé€ pagesat e késaj takse jané té
lidhura me deklarimet e t& ardhurave nga individét dhe subjektet, t& cilat zakonisht béhen né
tremujorin pasardhés. Pérmirésimi i mbledhjes sé késaj takse kérkon pérforcimin e
bashk&punimit me institucionet tatimore dhe ndérgjegjésimin e qytetaréve pér pérmbushjen
né kohé té detyrimeve fiskale.

4. Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise
Agjenti i taksés dhe i tatimit mbi t& drejtén e kalimit t& pronésisé &shté zyra e regjistrimit t&
pasurive t€ paluajtshme, e cila kalon t& ardhurat e mbledhura né favor t& pushtetit vendor dhe
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administratés tatimore brenda afateve t& pércaktuara né ligj. Parashikimi mbi arkétimin e
késaj takse kryhet mbi trendin rrites se transaksioneve por mosmenaxhimi i zonés ka béré q&é
t€ kemi njé parashikim pesimist. Kjo taksé aplikohet pér transaksionet e shitblerjes sé
pasurive t€ paluajtshme, ku agjenti tatimor éshté Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t&
Paluajtshme. Né katérmujorin e paré té vitit 2025, realizimi ka qené 1,789,304 leké nga plani
prej 9,000,000 leké, duke pérfagésuar njé realizim prej 19.9%.

Ky realizim i ulét €shté ndikuar nga vonesat né regjistrimin e pasurive dhe njé numér mé i
vogél transaksionesh se parashikimi. Pérmirésimi i kétij zéri kérkon njé koordinim mé t& miré
me Agjencin€ Shtetérore té Kadastrés dhe ndérmarrjen e masave pér nxitjen e regjistrimeve
t€ pronésis€, sidomos pér transaksionet e reja.

5. Renta Minerare
Renta Minerare &shté njé detyrim qé i aplikohet ¢do personi fizik ose juridik qé &shté i
licencuar pér t€ ushtruar veprimtari né industriné minerare, mbi dhe nén tok&, né territorin e
Bashkisé Himarg. Pér katérmujorin e paré té vitit 2025, jané realizuar vetém 4,512 leké nga
plani prej 333,333 leké, qé pérbén 1.4% té realizimit t& planifikuar.
Kjo pérgindje e ulét tregon se nuk jané kryer rakordime té plota nga strukturat pérgjegjése
ose nuk jang realizuar pagesat nga subjektet q& operojné né sektorin minerar. Rekomandohet
qé Bashkia t& intensifikojé bashképunimin me ministring pérgjegjése dhe subjektet minerare
per t&€ pérmirésuar zbatimin dhe arkétimin e késaj takse né periudhat né vijim.

6. Taksa e Pasurisé

Taksa e Pasurisé pérfshin t& tre komponentét: taksén e ndértesés, taksén e truallit dhe taksén e
tokés bujqésore. N& katérmujorin e paré t& vitit 2025, kéto zéra kané shénuar:

® Taksa e Ndértesés: realizim 2,660,799 leké nga plani prej 14,666,667 leké (realizim
18.1%)

® Taksa e Truallit: realizim 670,156 leké nga plani prej 2,000,000 leké (realizim
33.5%)

® Taksa e Tokés Bujqésore: realizim 868,266 leké nga plani prej 1,500,000 leké
(realizim 57.9%)

Ky nivel realizimi éshté ndikuar nga sezonaliteti i aktivitetit ekonomik dhe nga fakti qé
shumé subjekte nuk kané kryer pagesat pér periudhén e paré€ t€ vitit. Pérmirésimi i mbledhjes
s€ kétyre taksave kérkon forcimin e bashképunimit me agjentét tatimoré dhe nxitjen e
pagesave nga subjektet, veganérisht me fillimin e sezonit turistik.

7. Taksa e Fjetjes né Hotel
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Kjo taksé aplikohet pér subjektet g€ ushtrojné aktivitet né fushén e hotelerisé dhe akomodimit
né territorin e Bashkisé Himaré. Pér katérmujorin e paré té vitit 2025, jané arkétuar 1,823,700
leké nga plani prej 7,333,333 leké, duke pérfagésuar njé realizim prej 24.9%.

Ky realizim i ulét &shté i lidhur me natyrén sezonale t& aktivitetit turistik né Himarég, ku pjesa
mé e madhe e hoteleve fillojné t& funksionojné né kapacitet t& ploté vetém né tremujorin e
dyt€ dhe té treté t& vitit. PErmirésimi i kétij treguesi kérkon monitorim té vazhdueshém té
deklarimeve nga subjektet hoteliere dhe intensifikim t& mbledhjes sé detyrimeve pérkatése.

8. Taksa e Ndikimit né Infrastrukturé

Kjo taksé éshté e lidhur ngushté me aktivitetet ndértimore dhe zhvillimet e pasurive t&
paluajtshme né territorin e Bashkisé Himaré, ku ajo aplikohet si njé detyrim financiar nga
subjektet € kryejné ndértim. Pér katérmujorin e paré té vitit 2025, jané arkétuar 151,024,557
lek€ nga plani prej 324,451,084 leké, duke rezultuar né njé realizim prej 46.5%.

Ky nivel realizimi &shté ndikuar nga ritmi sezonal i zhvillimeve ndértimore dhe nga proceset
e regjistrimit t€ pasurive prané Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés. Pérmirésimi i késaj takse
kérkon rritjen e kontrollit dhe monitorimit t& aktiviteteve ndértimore né territorin e Bashkisé,
si dhe nxitjen e legalizimeve dhe regjistrimeve pérkatése. Kjo taksé mbetet njé ndér burimet
kryesore té& t€ ardhurave té Bashkisg, sidomos né periudhat e mévonshme té vitit.

Plan 4 mujor me Fakt
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Emertimi i te Ardhurave Tatimore

Fig.1 Grafiku krahasues plan fakt 4 mujor mbi taksat vendore
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Té€ ardhurat nga tarifat pérb&jné njé z& té réndésishém né buxhetin e Bashkisé Himarg, té
lidhura kryesisht me ofrimin e shérbimeve publike dhe menaxhimin e hapésirave. Pér
katérmujorin e paré té vitit 2025, jané arkétuar 76,595,788 leké nga plani prej 87,174,333
leké, duke rezultuar né njé realizim prej 87.9%.

Ndér z€rat kryesor€ té tarifave, Tarifa pér Zénien e Hapésirés Publike ka shénuar njé
realizim t€ larté prej 143.2%, duke reflektuar njé menaxhim efektiv t& hapésirave publike.
Nga ana tjetér, Tarifa pér Pastrim, Tarifa pér Shérbime Komunale dhe Tarifa pér
Shérbime Administrative kané realizuar pérkatésisht 46.2%, 71.3% dhe 1.5% té planit,
duke sinjalizuar nevojén pér pérmirésim né mbledhjen dhe menaxhimin e kétyre shérbimeve.
Rekomandohet forcimi i kontrolleve dhe pérmirésimi i shérbimeve pér té rritur mé tej &
ardhurat nga tarifat vendore.
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E B

100% iy
5% &=
50% =— =
25%
0%
.{@"' R i T S 40T @ 5o & &
P F P P S &

Emertimi i te Ardhurave Tatimore

Fig.2 Grafiku krahasues plan fakt 4 mujor mbi tarifat vendore

Tarifa e Pastrimit

Kjo tarifé aplikohet pér ofrimin e shérbimeve t& pastrimit t& hapésirave publike dhe mbledhjen
¢ mbetjeve urbane. Pér katérmujorin e paré t& vitit 2025, Jan€ arké&tuar 13,863,185 leké nga
plani prej 30,000,000 leké, duke pérfaqésuar njé realizim prej 46.2%. Ky nivel tregon nevojén
pér pérmirésimin e sistemit t& mbledhjes s& detyrimeve dhe rritien e ndérgjegjésimit t&
qytetaréve pér detyrimin e pagesés sé késaj tarife.
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Tarifa e Gjelbérimit

Kjo tarif¢ aplikohet pér shérbimet e mirémbajtjes sé sipérfageve t& gjelbra dhe hapésirave
publike t& gjelbéruara. N& katérmujorin e paré té vitit 2025, jané arkétuar 3,556,077 leké nga
plani prej 3,666,667 leké, duke arritur njé realizim prej 97.0%. Ky rezultat pozitiv tregon njé
menaxhim t€ mirg t€ detyrimeve pér kété tarife.

Tarifa e Ndri¢imit

Tarifa e Ndrigimit mbulon kostot pér ofrimin e shérbimeve t& ndrigimit publik. Pér kéte
periudhg, jané realizuar 3,568,937 leké nga plani prej 3,666,667 leké. qé pérbén 97.3% té
planifikimit. Ky realizim i lart& &shté tregues i njé procesi efektiv t& menaxhimit t& tarifés dhe
té arkétimit té saj.

Analiza e Shpenzimeve

Shpenzimet e Buxhetit Vendor

Pér katérmujorin e parg té vitit 2025, shpenzimet gjithsej té buxhetit vendor jané realizuar
n€ masén 138,222,783 leké, nga plani vjetor prej 3,823,956,985 leké. Ky realizim paraget njé
nivel t€ ulét t& shpenzimeve né raport me planin, i ndikuar nga sezonaliteti i aktiviteteve dhe
ritmi i zbatimit t& projekteve.

® Shpenzimet korrente jané realizuar né 136,992,572 leké nga plani vjetor prej
1,021,637,068 leké, me shpérndarje si mé poshté:

© Paga dhe fond i vecanté pér paga: 69,081,319 leké, qé pérfaqéson njé
pérqindje t& konsiderueshme t& shpenzimeve korrente, né pérputhje me
detyrimet ligjore dhe strukturén e stafit.

© Kontributi pér sigurime shoqérore: 11,468,115 leké, i lidhur me detyrimet
pér sigurimet e punonjésve.

©  Shpenzimet operative: 40,168,282 leké, qé€ pérfshijné shpenzimet pér
funksionimin e institucioneve, furnizimet dhe shérbimet.

© Té tjera korrente: 16,274,856 leké, ku pérfshihen shpenzime pér aktivitete t&
ndryshme dhe mbéshtetje té shérbimeve.

® Shpenzimet kapitale jané realizuar né njé nivel shumé t& ulét, vetém 1,230,211 leké
nga plani vjetor prej 2,802,319,917 leké. Kjo tregon se né katérmujorin e paré, nisja e
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investimeve dhe projekteve kapitale ka gené e kufizuar, me pritshméri pér pérshpejtim
té ritmit t& zbatimit né periudhat né vijim.

Ky nivel i ulét i shpenzimeve kapitale &shté karakteristik pér kété periudhg, ku procedurat e
prokurimit dhe pérgatitja e projekteve shpesh shénojné njé nisje té ngadalté. Pér kété arsye,
€shté e nevojshme qé né periudhén e ardhshme t& rritet pérgendrimi né pérfundimin e
procedurave t& planifikuara dhe zbatimin e projekteve, né¢ ményré qé buxheti t& realizohet
sipas parashikimeve.

Plani Fakt Realizim %
600 274,690,979 69,081,319 25.1%
Shpenzime

600|pér pagat
601 Sig. 63,744,659 11,468,115 18.0%
shoqérore dhe

5]

60

shéndetésore
602 552,063,851 40,168,282 7.3%
Shpenzime
operative
603 3,000,000 0 0.0%
3|Subvencione
604 21,486,886 0 0.0%
K.Qarkut+
emergj.civile
5 604 |+ transferta
6 606 34,655,000 16,274,856|47.0%
609 Fondi
rezervé dhe

W
(=)
f=}
o

=
(=2
o
w

kontigjenca,
emergjence
7 609|civile 61,995,693 0
231 Investime |1,924,276,971 0 0.0%
8 231 |objekte
230 Studime |117,800,000 1,230,211 1.0%
projektime
TOTALI 3,053,714,039  |138,222,783 4.5%

O
[N
(U583
(=

Ng analizén e realizimit t& shpenzimeve pér periudhén 4-mujore t& vitit 2025, Jjané vérejtur
disa devijime nga plani fillestar. Kéto devijime kané ndikuar né mospérmbushjen e
objektivave financiare pér kété periudhé. Disa nga faktorét kryesoré qé kané guar né
mosrealizimin e ploté t& shpenzimeve pérfshijné:

Njé faktor tjetér i réndésishém qé ka ndikuar né mosrealizimin e shpenzimeve ka qené
periudha zgjedhore. Gjaté periudhés sé zgjedhjeve, prokurimet publike pezullohen pér té
shmangur ndikimet politike né& shpenzimet publike dhe pér t€ garantuar q¢€ fondet té mos
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pérdoren pér géllime elektorale. Ky pezullim i aktiviteteve t& prokurimit pérfshin investimet
né projekte infrastrukturore dhe shpenzimet pér shérbime té tjera publike.

Periudha zgjedhore, e cila pérkoi me muaji 4 t& vitit, ka shkaktuar vonesa né nisjen e
projekteve t& reja dhe ka ndikuar né realizimin e buxhetit pér periudhén 4-mujore. N&é shumé
raste, kontratat dhe procedurat e tenderimit jané shtyré pér t'u pérfunduar pas pérfundimit t&
zgjedhjeve, cka ka sjellé devijime né shpenzimet e planifikuara.

NEé pérfundim, Bashkia Himaré mbetet e pérkushtuar pér t€ siguruar gé té gjitha projektet
prioritare t€ parashikuara pér vitin 2025 & nisin brenda kétij viti, ndérsa do té vijojé t&
monitorojé dhe t& planifikojé investimet pér periudhén e ardhshme, duke garantuar qé
projektet e nisura né vitin 2024 t& pérfundojné brenda kornizés financiare té planifikuar pér
vitin 2025.

Duke ju falanderuar pér bashképunimin!

KRYETARI I BASHKISE
Vangjel TAVO
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